2、发行人申请在上海证券交易所科创板上市，发行人具有表决权差异安排

的，市值及财务指标应当至少符合下列标准中的一项：

（一）预计市值不低于人民币 100 亿元；

（二）预计市值不低于人民币 50 亿元，且最近一年营业收入不低于人民币

5 亿元。

查证过程及事实依据如下：

根据公司的外部融资情况、可比上市公司、可比交易的估值情况，公司的市

值不低于 50 亿元，公司 2019 年实现的营业收入为 78,970.22 万元，符合上述“（二）

预计市值不低于人民币 50 亿元，且最近一年营业收入不低于人民币 5 亿元”指

标的要求。

综上，保荐机构认为发行人符合《上海证券交易所科创板股票上市规则》规

定的上市条件。

   上市保荐书

3-1-3-27

（二）发行人表决权差异安排情况

1、有关表决权差异安排的主要内容

（1）设置特别表决权安排的股东大会决议

2019 年 10 月 14 日，发行人召开 2019 年第一次临时股东大会，审议通过了

《授予菏泽北翔新能源科技有限公司（原正定北翔能动科技有限公司）所持股份

特别表决权的议案》，并修改公司章程，设置特别表决权。

根据特别表决权设置安排，将控股股东北翔新能源所持有的 69,677,522 股公

司股份转换为特别表决权股份，北翔新能源持有股份每股拥有的表决权数量为其

他股东（包括本次公开发行对象）所持有的股份每股拥有的表决权的 10 倍。北

翔新能源及实际控制人余平对公司的经营管理以及对需要股东大会决议的事项

具有绝对控制权。

发行人为首次公开发行股票并在科创板上市而发行的股票，及发行人在二级

市场进行交易的股票，均属于普通股份，不拥有特别表决权。

（2）特别表决权安排的运行期限

2019 年 10 月 14 日，发行人设置特别表决权。特别表决权设立至本上市保

荐书签署日，发行人运行时间较短。

除非经发行人股东大会决议终止特别表决权安排，发行人特别表决权设置将

持续、长期运行。

（3）持有人资格

持有特别表决权股份的股东应当为对上市公司发展或者业务增长等作出重

大贡献，并且在公司上市前及上市后持续担任公司董事的人员或者该等人员实际

控制的持股主体。持有特别表决权股份的股东在上市公司中拥有权益的股份合计

应当达到公司全部已发行有表决权股份 10%以上。

发行人控股股东北翔新能源及实际控制人余平符合上述要求。

   上市保荐书

3-1-3-28

（4）特别表决权股份拥有的表决权数量与普通股股份拥有表决权数量的比

例安排

发行人设置特别表决权的数量合计为 69,677,522 股，扣除设置特别表决权的

股份后，公司剩余 372,989,145 股为普通股。

本次发行前，北翔新能源直接持有发行人 15.74%的股份，根据公司现行有

效的公司章程通过设置特别表决权持有发行人 65.13%的表决权，公司实际控制

人余平通过北翔新能源、赛优利泽和 Best E-Drive 合计控制公司 67.47%的表决

权。具体如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 表决权数量（票） 表决权比例

1 北翔新能源 69,677,522 15.74% 696,775,220 65.13%

2 诚辉国际 60,263,177 13.61% 60,263,177 5.63%

3 中信产业 40,747,975 9.21% 40,747,975 3.81%

4 超越摩尔 38,095,239 8.61% 38,095,239 3.56%

5 理成赛鑫 33,948,377 7.67% 33,948,377 3.17%

6 方腾集团 28,655,159 6.47% 28,655,159 2.68%

7 VV Cleantech 23,458,808 5.30% 23,458,808 2.19%

8 CEF 19,005,970 4.29% 19,005,970 1.78%

9 拉萨知行 16,842,032 3.80% 16,842,032 1.57%

10 Best E-Drive 15,562,417 3.52% 15,562,417 1.45%

11 蔚度投资 11,283,652 2.55% 11,283,652 1.05%

12 腾茂百安 9,391,250 2.12% 9,391,250 0.88%

13 安胜恒永 9,391,250 2.12% 9,391,250 0.88%

14 赛优利泽 9,391,250 2.12% 9,391,250 0.88%

15 FNOF 8,880,853 2.01% 8,880,853 0.83%

16 中金佳泰 7,619,048 1.72% 7,619,048 0.71%

17 杰亿利泽 5,720,351 1.29% 5,720,351 0.53%

18 杰亿恒永 5,714,367 1.29% 5,714,367 0.53%

19 杰亿百安 5,713,214 1.29% 5,713,214 0.53%

20 FG VENTURE 4,440,379 1.00% 4,440,379 0.42%

21 华德捷创 4,210,439 0.95% 4,210,439 0.39%

22 华胜天成 3,886,751 0.88% 3,886,751 0.36%

23 理驰投资 3,194,035 0.72% 3,194,035 0.30%

   上市保荐书

3-1-3-29

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 表决权数量（票） 表决权比例

24 混沌投资 2,388,790 0.54% 2,388,790 0.22%

25 福源恒聚 2,137,581 0.48% 2,137,581 0.20%

26 龙灏投资 1,692,761 0.38% 1,692,761 0.16%

27 德丰杰龙升 1,354,020 0.31% 1,354,020 0.13%

合计 442,666,667 100.00% 1,069,764,365 100.00%

公司本次拟发行不超过 147,555,556 股，北翔新能源在本次发行完成后将持

有发行人 11.81%的股份及 57.24%的表决权，实际控制人余平通过北翔新能源、

赛优利泽和 Best E-Drive 合计控制公司 59.29%的表决权。公司发行后的表决权情

况如下表所示（不考虑发行人现有股东参与认购的情况，下同）：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 表决权数量（票） 表决权比例

1 北翔新能源 69,677,522 11.81% 696,775,220 57.24%

2 诚辉国际 60,263,177 10.21% 60,263,177 4.95%

3 中信产业 40,747,975 6.90% 40,747,975 3.35%

4 超越摩尔 38,095,239 6.45% 38,095,239 3.13%

5 理成赛鑫 33,948,377 5.75% 33,948,377 2.79%

6 方腾集团 28,655,159 4.86% 28,655,159 2.35%

7 VV Cleantech 23,458,808 3.97% 23,458,808 1.93%

8 CEF 19,005,970 3.22% 19,005,970 1.56%

9 拉萨知行 16,842,032 2.85% 16,842,032 1.38%

10 Best E-Drive 15,562,417 2.64% 15,562,417 1.28%

11 蔚度投资 11,283,652 1.91% 11,283,652 0.93%

12 腾茂百安 9,391,250 1.59% 9,391,250 0.77%

13 安胜恒永 9,391,250 1.59% 9,391,250 0.77%

14 赛优利泽 9,391,250 1.59% 9,391,250 0.77%

15 FNOF 8,880,853 1.50% 8,880,853 0.73%

16 中金佳泰 7,619,048 1.29% 7,619,048 0.63%

17 杰亿利泽 5,720,351 0.97% 5,720,351 0.47%

18 杰亿恒永 5,714,367 0.97% 5,714,367 0.47%

19 杰亿百安 5,713,214 0.97% 5,713,214 0.47%

20 FG VENTURE 4,440,379 0.75% 4,440,379 0.36%

21 华德捷创 4,210,439 0.71% 4,210,439 0.35%

22 华胜天成 3,886,751 0.66% 3,886,751 0.32%

   上市保荐书

3-1-3-30

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 表决权数量（票） 表决权比例

23 理驰投资 3,194,035 0.54% 3,194,035 0.26%

24 混沌投资 2,388,790 0.40% 2,388,790 0.20%

25 福源恒聚 2,137,581 0.36% 2,137,581 0.18%

26 龙灏投资 1,692,761 0.29% 1,692,761 0.14%

27 德丰杰龙升 1,354,020 0.23% 1,354,020 0.11%

28 公众股东 147,555,556 25.00% 147,555,556 12.12%

合计 590,222,223 100.00% 1,217,319,921 100.00%

（5）持有人所持有特别表决权股份能够参与表决的股东大会事项范围

根据《公司章程》规定，除北翔新能源外的股东（包括股东代理人）以其所

代表的有表决权的股份数额行使表决权，每一股份享有一票表决权。北翔新能源

持有的 69,677,522 股股份为拥有特别表决权的股份，每一特别表决权拥有的表决

权数量与每一普通股份拥有的表决权数量的比例为 10:1。

尽管有前述安排，公司股东对下列事项行使表决权时，每一特别表决权股份

享有的表决权数量应当与每一普通股份的表决权数量相同：

（1）修改公司章程；

（2）改变特别表决权股份享有的表决权数量；

（3）聘任或者解聘独立董事；

（4）聘请或者解聘为公司定期报告出具审计意见的会计师事务所；

（5）公司合并、分立、解散或者变更公司形式。

公司股东大会对前述第（2）项作出决议，应当经过不低于出席会议的股东

所持表决权的三分之二以上通过，但根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》

的规定将相应数量特别表决权股份转换为普通股份的除外。

除上述情形外，持有特别表决权股份的股东对股东大会决议进行表决时，应

按照《公司章程》的规定进行差异化表决。

（6）股份锁定安排及转让限制

①不得增发特别表决权股份

   上市保荐书